



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 小野建株式会社

(コード番号：7414 東証第一部、福証)

(URL <http://www.onoken.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 小野 建

問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務 氏名 小野 哲司 TEL：(093) 561 0036

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しています。  
 ・その他の影響額が軽微なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)(百万円未満切捨)

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	90,851	8.6	3,158	3.0	3,292	2.7	1,300	29.8
18年3月期第3四半期	83,680	10.3	3,255	39.5	3,385	38.7	1,853	40.8
(参考)18年3月期	117,764		4,168		4,357		2,528	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	64	11	64	08
18年3月期第3四半期	97	50	97	19
(参考)18年3月期	129	12	128	43

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における売上高は、前年同期に比べ71億71百万円の増収となりました。これは主に鉄鋼商品の販売数量の増加ならびに鉄骨工事を主体とする工事請負事業が順調に推移したことによるものです。

しかしながら、収益面におきましては、メーカーサイドの販売価格に対する強い値上げ姿勢により、鉄鋼商品の仕入価格は上昇傾向となったものの、販売価格への転嫁が進まず営業利益、経常利益ともに前年同期に比べ減益となりました。

また、四半期純利益におきましては、特別利益において貸倒引当金の戻入があったものの、福岡支店の拡大移転計画の実行にともない、跡地利用を鑑み土地の減損損失を計上したため、前年同期に比べ5億53百万円の減益となりました。

通期につきましては、景況感が総じて上昇するなかで、売上高は鉄鋼商品の販売と工事請負事業の順調な推移が見込まれ、前年比において増加する見込みです。収益面では、メーカーサイドの販売価格に対する強い姿勢が継続するなか、販売価格への転嫁に注力し利益率は徐々に改善傾向となるものの前年対比は減損損失によって減益となる見込みです。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	78,892	38,107	48.3	1,884 37
18年3月期第3四半期	74,488	34,758	46.7	1,831 31
(参考)18年3月期	70,198	37,667	53.7	1,859 47

(3) キャッシュ・フロー（連結）の状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	7,920	4,621	2,406	1,780
18年3月期第3四半期	4,338	76	3,081	2,260
(参考)18年3月期	2,928	33	3,088	887

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は788億92百万円となり、前期末に比べ86億93百万円増加いたしました。これは主に、売上債権の増加および福岡支店ならびに仙台営業所の新築用土地取得によるものであります。

純資産は4億40百万円増加し381億7百万円となりましたが、自己資本比率は48.3%となり、前期末に比べ5.4ポイント減少いたしました。これは当第3四半期期末日が金融機関の休日であったため、決済処理関係が翌月にズレ込んだことなどにより、総資産が著しく増加したためであります。

また、当第3四半期末の連結キャッシュ・フローでは、営業活動によるキャッシュ・フローにおいてたな卸資産の減少および仕入債務の増加等によって79億20百万円の資金が得られました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは土地の取得等によって46億21百万円の支出となり、財務活動によるキャッシュ・フローも短期借入金の返済等により24億6百万円の支出となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	121,066	4,268	2,185

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 107円59銭

平成19年3月期中間決算発表時（平成18年11月13日）の予想を変更しておりません。

上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>								
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	1,892,381		2,369,714		477,333	20.1	996,320	
受取手形及び売掛金	45,404,790		40,219,715		5,185,074	12.9	41,626,975	
たな卸資産	7,207,010		9,906,114		2,699,104	27.2	9,772,083	
その他	4,280,195		5,701,655		1,421,459	24.9	1,649,036	
貸倒引当金	223,284		756,645		533,361	70.5	827,725	
流動資産合計	58,561,093	74.2	57,440,554	77.1	1,120,538	2.0	53,216,690	75.8
<b>固定資産</b>								
有形固定資産	17,568,792	22.3	14,416,147	19.4	3,152,644	21.9	14,566,945	20.8
無形固定資産	85,918	0.1	87,470	0.1	1,552	1.8	97,196	0.1
投資その他の資産	3,827,091	4.8	3,684,691	4.9	142,399	3.9	3,384,390	4.8
貸倒引当金	1,150,607	1.4	1,140,058	1.5	10,548	0.9	1,066,260	1.5
固定資産合計	20,331,195	25.8	17,048,251	22.9	3,282,944	19.3	16,982,271	24.2
資産合計	78,892,289	100.0	74,488,806	100.0	4,403,483	5.9	70,198,962	100.0
<b>(負債の部)</b>								
<b>流動負債</b>								
支払手形及び買掛金	31,838,694		26,961,582		4,877,111	18.1	25,253,397	
短期借入金	2,300,000		6,200,000		3,900,000	62.9	4,000,000	
未払法人税等	1,690,230		1,487,298		202,932	13.6	101,244	
賞与引当金	104,525		98,001		6,524	6.7	157,400	
その他	3,805,245		3,980,968		175,723	4.4	1,975,844	
流動負債合計	39,738,695	50.4	38,727,851	52.0	1,010,844	2.6	31,487,886	44.8
<b>固定負債</b>								
退職給付引当金	502,998		495,319		7,678	1.6	513,799	
役員退職慰労引当金	242,900		205,750		37,150	18.1	228,600	
その他	300,290		300,961		671	0.2	301,317	
固定負債合計	1,046,188	1.3	1,002,031	1.3	44,157	4.4	1,043,717	1.5
負債合計	40,784,884	51.7	39,729,882	53.3	1,055,002	2.7	32,531,603	46.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>(資本の部)</b>								
資本金	-	-	2,202,000	2.9	-	-	3,301,582	4.7
資本剰余金	-	-	1,916,040	2.6	-	-	3,015,558	4.3
利益剰余金	-	-	30,660,276	41.2	-	-	31,333,255	44.6
その他有価証券評価 差額金	-	-	521,357	0.7	-	-	555,274	0.8
自己株式	-	-	540,749	0.7	-	-	538,311	0.7
資本合計	-	-	34,758,924	46.7	-	-	37,667,358	53.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	74,488,806	100.0	-	-	70,198,962	100.0

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>(純資産の部)</b>								
<b>株主資本</b>								
資本金	3,358,632	4.2	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	3,072,598	3.9	-	-	-	-	-	-
利益剰余金	31,887,316	40.4	-	-	-	-	-	-
自己株式	649,506	0.8	-	-	-	-	-	-
株主資本合計	37,669,039	47.7	-	-	-	-	-	-
<b>評価・換算差額等</b>								
その他有価証券評価 差額金	412,494	0.6	-	-	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	25,870	0.0	-	-	-	-	-	-
評価・換算差額等合 計	438,364	0.6	-	-	-	-	-	-
<b>新株予約権</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>少数株主持分</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	38,107,404	48.3	-	-	-	-	-	-
負債純資産合計	78,892,289	100.0	-	-	-	-	-	-

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	90,851,593	100.0	83,680,017	100.0	7,171,576	8.6	117,764,734	100.0
売上原価	84,221,421	92.7	77,173,224	92.2	7,048,197	9.1	109,290,458	92.8
売上総利益	6,630,172	7.3	6,506,793	7.8	123,378	1.9	8,474,276	7.2
販売費及び一般管理費	3,471,676	3.8	3,250,920	3.9	220,755	6.8	4,306,229	3.7
営業利益	3,158,495	3.5	3,255,872	3.9	97,377	3.0	4,168,047	3.5
営業外収益	151,486	0.1	153,522	0.1	2,036	1.3	229,509	0.2
営業外費用	17,175	0.0	24,311	0.0	7,136	29.4	39,589	0.0
経常利益	3,292,806	3.6	3,385,084	4.0	92,277	2.7	4,357,967	3.7
特別利益	490,902	0.5	216,366	0.2	274,535	126.9	199,420	0.1
特別損失	1,274,710	1.4	274,597	0.3	1,000,112	364.2	276,148	0.2
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	2,508,999	2.7	3,326,853	3.9	817,854	24.6	4,281,239	3.6
法人税、住民税 及び事業税	1,675,159	1.8	1,447,995	1.7	227,163	15.7	1,552,018	1.3
法人税等調整 額	466,570	0.5	25,146	0.0	491,717	1,955.4	200,975	0.2
少数株主利益	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期(当期) 純利益	1,300,410	1.4	1,853,710	2.2	553,300	29.8	2,528,245	2.1

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,508,999	3,326,853	4,281,239
減価償却費	228,884	237,071	319,333
売上債権の増減額 (増加額)	2,000,096	1,202,850	2,053,380
たな卸資産の減少額	2,565,072	1,773,339	1,907,370
仕入債務の増加額	4,559,147	1,727,422	2,482,299
その他	131,489	247,904	155,778
小 計	7,993,495	8,515,440	7,092,640
法人税等の支払額	86,173	4,184,453	4,170,313
その他	13,514	7,015	6,631
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,920,836	4,338,003	2,928,958
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得 による支出	4,612,031	334,921	474,848
有形固定資産の売却 による収入	5,089	282,131	282,333
その他	14,379	23,294	159,371
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,621,321	76,083	33,143
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の減少額	1,700,000	1,900,000	4,100,000
株式の発行による収入	114,090	-	2,191,273
自己株式の取得による支出	111,195	330,802	331,203
ストックオプション の行使による収入	-	9,501	11,340
配当金の支払額	709,348	860,103	860,105
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,406,454	3,081,404	3,088,694
<b>現金及び現金同等物の増減額(減少額)</b>	893,060	1,180,514	192,879
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	887,301	1,080,181	1,080,181
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	1,780,362	2,260,696	887,301

#### 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 19 年 3 月期第 3 四半期（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	76,827,694	13,480,818	570,080	90,878,593	27,000	90,851,593
営業費用	74,295,330	13,029,450	199,539	87,524,320	168,777	87,693,098
営業利益	2,532,363	451,368	370,541	3,354,273	195,777	3,158,495

平成 18 年 3 月期第 3 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	71,840,081	11,314,917	552,019	83,707,017	27,000	83,680,017
営業費用	69,031,889	11,054,463	206,008	80,292,361	131,783	80,424,144
営業利益	2,808,191	260,453	346,010	3,414,655	158,783	3,255,872

<参考>平成 18 年 3 月期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	96,416,770	20,651,296	732,668	117,800,734	36,000	117,764,734
営業費用	92,986,664	20,160,072	251,540	113,398,278	198,409	113,596,687
営業利益	3,430,105	491,223	481,127	4,402,456	234,409	4,168,047